

PODER EXECUTIVO

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de refeições e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: Andiará de Andrade Costa
Empenho(s): 890, 864, 1165, 2561/2024
Valor: R\$ 26.335,00
Avaré, 04 de março de 2024
ROSLINDO WILSON MACHADO
Secretário Municipal de Saúde

.....

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço - Trimestral

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 014/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 012/23 – **ATA DE REGISTRO:** 058/23

OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empresa especializada no gênero alimentício para prestação de serviços de fornecimento de refeições prontas, água, refrigerantes e sucos para servidores e colaboradores em eventos realizados pela Secretaria de Cultura

DETENTORA: VANESSA APARECIDA CUNHA SAVAROLI 32420699866

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Refeições prontas de peso mínimo de 500 gramas, tamanho pequeno. Devem conter carboidratos (arroz/feijão ou uma massa), carnes (bovina, frango ou peixe) cozida ou assada, legumes, verduras e saladas (as quais devem ser enviadas em recipientes separados). Complemento: – Garfo e faca descartáveis embalados individualmente em saquinhos com guardanapo de papel.	10.000	Un.	R\$ 21,05	R\$ 210.500,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 14/3/2023

PROCESSO: 014/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 012/23 – **ATA DE REGISTRO:** 059/23

OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empresa especializada no gênero alimentício para prestação de serviços de fornecimento de refeições prontas, água, refrigerantes e sucos para servidores e colaboradores em eventos realizados pela Secretaria de Cultura

DETENTORA: INTER BRASIL ALIMENTOS INDÚSTRIA EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO LTDA EPP

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
05	Suco concentrado sabor Laranja – 500ML.	10.000	Un.	R\$ 5,47	R\$ 54.700,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 14/3/2023

PROCESSO: 091/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 056/23 – **ATA DE REGISTRO:** 183/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as Unidades da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: JRL TRANSPORTES FARTURA LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
04	BATATA PALHA: Clara, longa, seca e crocante, sem gordura trans. Deve conter no rótulo informações sobre conservação. Composição: batata, gordura vegetal de palma e sal. Embalagem de boa qualidade,	75	PC T	R\$ 13,65	R\$ 1.023,75

	embalagem mínima de 400 gramas.				
05	BEBIDA DE SOJA SEM SABOR: O produto deverá estar de acordo com a NTA NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Embalagem Tetra Pack ou Tetra Brick Asseptic com 1 litro. Ingredientes: Extrato de soja, água, açúcar, sal, óleo vegetal de soja, aromatizante, estabilizante, vitaminas e emulsificante. Não deve conter Glúten e Lactose. Deve apresentar embalagem íntegra coloração branca, consistência líquida, isenta de grumos, odor e sabor azedo. Embalagem secundária: Caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, contendo 12 frascos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	75	LT	R\$ 7,90	R\$ 592,50
06	BEBIDA LÁCTEA: sabor chocolate. Ingredientes: soro de leite, leite, cacau em pó e espessantes. Textura viscosa e sabor adocicado, aromatizado. Caixinhas com conteúdo de 200ml. Validade acima de 6 meses.	1.125	UN	R\$ 1,45	R\$ 1.631,25
10	CAIXA DE BOMBOM: Bombons sortidos de chocolate, caixa contendo acima de 15 unidades, de bombons com sabores variados, embalados individualmente, embalagem com peso acima de 250 gramas. Chocolate de primeira qualidade.	225	CX	R\$ 13,26	R\$ 2.983,50
12	CATCHUP: Tipo Tradicional; frasco de 400gr; Composto de Polpa de Tomate, Água, Açúcar, Vinagre, Sal, Condimentos; Especiarias e Outros Ingredientes Permitidos; Isento de Sujidades e Outros Materiais Estranhos; Embalagem Primária Hermeticamente Fechada e Atoxica; Com	38	FR	R\$ 7,40	R\$ 281,20

	Validade Mínima de 10 Meses Na Data Da Entrega; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 276/05, Rdc 14/14 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa.				
15	CHÁ MATE: Embalagem de 250 gr; Ingredientes: Folhas e talos de mate tostado Não contém glúten.	150	CX	R\$ 8,10	R\$ 1.215,00
18	COCO RALADO: Puro, parcialmente Desidratado; Processo Tecnológico Adequado; Com Umidade Máxima de 4% P/p e Lipídios Entre 35% a 60%; Isento de Impurezas, sujidades e Ranco; Com Validade Mínima de 10 Meses Na Data Da Entrega, embalagem primária aluminizada de 100 gramas com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	38	PC T	R\$ 5,40	R\$ 205,20
19	CREME DE LEITE: Creme de Leite, origem animal, embalado em lata ou tetrapack, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Devera apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso aproximado de 200g.	113	UN	R\$ 3,08	R\$ 348,04
22	ERVILHA EM CONSERVA: Ingredientes: ervilha, água, e sal, sem conservantes. Embalagem longa vida, deve estar intacta,	113	UN	R\$ 3,70	R\$ 418,10

	resistente, vedada hermeticamente, com peso líquido de no mínimo 300g. Prazo de validade mínimo 02 anos.				
23	FARINHA DE MILHO AMARELA: O produto deverá estar de acordo com a NTA 49 (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Obtido pela ligeira torração do grão de milho, de flocos íntegros, previamente macerado, socado e peneirado, de cor amarela; não poderá estar rançoso ou úmido. Isento de sujidades, parasitas e larvas com aspecto, odor e sabor próprio. Deve estar embalado em pacotes de 500g, de plástico atóxico, transparente, resistente e termoselada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 6 meses, e fabricação inferior a 30 dias.	150	UN	R\$ 5,80	R\$ 870,00
24	FEIJÃO PRETO: Tipo 1 – pacote 1 quilo. 1 – especificação: feijão-preto – grupo: i – feijão-comum – classe: cores – tipo 01, de procedência nacional. máximo de 13,7% de umidade, até 0,3% de manchados, até 0,5% de picados e até 0,2% de quebrados. deverá apresentar-se em bom estado de conservação isento de fermentação e mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. aspecto: grãos íntegros, cor: característica, odor: inodoro e sabor: próprio. embalagem primária: saco plástico, atóxico, contendo 1kg. embalagem secundária: em fardo resistente, contendo 30 unidades de 1 quilo. validade mínima de fabricação de 06 (seis) meses.	113	UN	R\$ 8,64	R\$ 976,32
28	LEITE CONDENSADO: Leite condensado, tradicional, composição: leite integral, açúcar e lactose, de consistência cremosa e	113	LT	R\$ 8,50	R\$ 960,50

	textura homogênea; validade mínima 10 meses, embalagem peso aproximado a 395g.				
30	MAIONESE: Embalagem 500gr; emulsão cremosa tradicional obtida a partir da mistura de ovos com óleos vegetais; composta de água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, açúcar, vinagre, sal; acidulantes, estabilizante, conservador, aromatizantes, sequestrantes, antioxidantes e corante; de consistência cremosa; apresentando cor amarelada; com cheiro e sabor característicos; embalagem primária apropriada, hermeticamente fechada e atóxica com validade mínima de 5 meses na data da entrega.	150	PO T	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
32	MILHO BRANCO P/CANJICA: Branca, de boa qualidade, despeculiada, tipo I, não contendo impurezas ou carunchos. Atendendo todas normas sanitárias vigentes. Embalagem: acondicionada em sacos plásticos transparentes, atóxico com peso líquido de 500 gramas. Na embalagem primária deve conter, o tipo, a marca, a classificação e suas características nutricionais. A embalagem secundária deve ser fardo termossoldado, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade. Prazo mínimo de validade no mínimo de 6 meses após a entrega.	38	PC T	R\$ 11,15	R\$ 423,70
33	MILHO PARA PIPOCA: Pacote de 500g – tipo 1, classe amarela, limpo e seco, isento de matérias estranhas, impurezas, mofo ou fermentação, embalada em saco plástico filme bopp; com validade mínima de 04 meses.	143	PC T	R\$ 6,50	R\$ 929,50
34	MILHO VERDE EM CONSERVA: Ingredientes: milho, água, e sal, sem conservantes. Embalagem tipo sachê, vedada hermeticamente, com peso líquido de no mínimo 170g. Prazo de validade mínimo 01 ano.	113	UN	R\$ 4,20	R\$ 474,60

46	<p>PÓ DE CAFÉ: O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; 1ª Qualidade. Categoria: tradicional. Café torrado e moído, duplamente embalado, sendo a primeira embalagem em caixa protetora de papelão e a segunda em embalagem a vácuo, laminada, torração escura, sem glúten e sem gordura saturada, com selo de pureza ABIC, embalagem pacote com 500 Gramas, reembalados secundariamente em caixa de papelão reforçado e resistente. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias - primas sãs e limpas isentas de matéria terrosa, parasitas sujidades e larvas e em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 12 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.</p>	300	PC T	R\$ 17,20	R\$ 5.160,00
47	<p>PÓ PARA PREPARO DE GELATINA: Sabor abacaxi, composto de açúcar, gelatina, sal, reguladores de acidez; aroma artificial de abacaxi, corantes, edulcorantes embalagem primaria plástica hermeticamente fechada e atóxica; embalagem secundaria caixa de papel cartão; com validade mínima de 10 meses, embalagem de 35 gramas.</p>	98	UN	R\$ 1,57	R\$ 153,86
48	<p>PÓ PARA PREPARO DE GELATINA: Sabor limão, composto de açúcar, gelatina, sal, reguladores de acidez; aroma artificial de limão, corantes, edulcorantes; embalagem primaria plástica hermeticamente fechada e atóxica; embalagem secundaria caixa de papel cartão; com validade mínima de 10 meses, embalagem de 35 gramas.</p>	98	UN	R\$ 1,57	R\$ 153,86

49	PÓ PARA PREPARO DE GELATINA: Sabor morango, composto de açúcar, gelatina, sal, reguladores de acidez; aroma artificial de morango, corantes, edulcorantes, embalagem primária plástica hermeticamente fechada e atóxica; embalagem secundária caixa de papel cartão; com validade mínima de 10 meses, embalagem de 35 gramas.	98	UN	R\$ 1,71	R\$ 167,58
50	REFRIGERANTE: Sabor guaraná, livre de sujidades, parasitas e larvas, com validade mínima de 02 meses, acondicionada em pet com tampa de rosca contendo 2 litros.	2.250	UN	R\$ 4,40	R\$ 9.900,00
55	SUCO DE FRUTA UVA PEQUENO: sabor: uva. Ingredientes: Água, suco concentrado da fruta, açúcar, vitaminas, acidulantes, aromatizantes, aroma natural, antioxidantes, estabilizantes, edulcorantes artificiais. Embalagem entre 150 e 200ml. Validade acima de 6 meses.	938	UN	R\$ 2,34	R\$ 2.194,92
63	TEMPERO TIPO LOURO: Louro; em folhas secas; obtido de espécimes vegetais genuínos; grãos são, limpos e secos; de coloração verde pardacenta; com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; isento de materiais estranhos a sua espécie; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega; resistente e hermeticamente vedado; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução rdc 276/05 e suas posteriores alterações; Deverá conter externamente dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagens de no mínimo 04gramas.	75	PC T	R\$ 2,96	R\$ 222,00
64	TEMPERO TIPO MANJERICÃO: Manjeriço processado; extra, em folhas inteiras; embalado em saco plástico; com aspecto cor e sabor próprios; firme e intacto; livre de fertilizantes sujidades, parasitas e	75	PC T	R\$ 3,10	R\$ 232,50

	larvas; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria cvs6/99, de 10/03/99. Deverá conter externamente dados de identificação e procedência, numero de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagens de 07 a 10gramas.				
65	TEMPERO TIPO ORÉGANO: Orégano desidratado constituído de folhas acompanhadas ou não de pequenas unidades florais, secas e limpas. Acondicionado em sacos plásticos, íntegros, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Deverá conter externamente dados de identificação e procedência, numero de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses e estar de acordo com a rdc 276/2005. Embalagens de 07 a 10gramas.	75	PC T	R\$ 4,93	R\$ 369,75

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
71	BATATA PALHA: Clara, longa, seca e crocante, sem gordura trans. Deve conter no rótulo informações sobre conservação. Composição: batata, gordura vegetal de palma e sal. Embalagem de boa qualidade, embalagem mínima de 400 gramas.	25	PCT	R\$ 13,65	R\$ 341,25
72	BEBIDA DE SOJA SEM SABOR: O produto deverá estar de acordo com a NTA NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Embalagem Tetra Pack ou Tetra Brick Asseptic com 1 litro. Ingredientes: Extrato de soja, água, açúcar, sal, óleo vegetal de soja, aromatizante, estabilizante, vitaminas e emulsificante. Não deve conter Glúten e Lactose. Deve apresentar embalagem íntegra coloração branca, consistência líquida, isenta de grumos, odor e sabor azedo. Embalagem	25	LT	R\$ 7,90	R\$ 197,50

	secundária: Caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, contendo 12 frascos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.				
73	BEBIDA LÁCTEA: sabor chocolate. Ingredientes: soro de leite, leite, cacau em pó e espessantes. Textura viscosa e sabor adocicado, aromatizado. Caixinhas com conteúdo de 200ml. Validade acima de 6 meses.	375	UN	R\$ 1,45	R\$ 543,75
77	CAIXA DE BOMBOM: Bombons sortidos de chocolate, caixa contendo acima de 15 unidades, de bombons com sabores variados, embalados individualmente, embalagem com peso acima de 250 gramas. Chocolate de primeira qualidade.	75	CX	R\$ 13,26	R\$ 994,50
79	CATCHUP: Tipo Tradicional; frasco de 400gr; Composto de Polpa de Tomate, Água, Açúcar, Vinagre, Sal, Condimentos; Especiarias e Outros Ingredientes Permitidos; Isento de Sujidades e Outros Materiais Estranhos; Embalagem Primária Hermeticamente Fechada e Atoxica; Com Validade Mínima de 10 Meses Na Data Da Entrega; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 276/05, Rdc 14/14 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa.	12	FR	R\$ 7,40	R\$ 88,80
82	CHÁ MATE: Embalagem de 250 gr; Ingredientes: Folhas e talos de mate tostado Não contém glúten.	50	CX	R\$ 8,10	R\$ 405,00
85	COCO RALADO: Puro, parcialmente Desidratado; Processo Tecnológico Adequado; Com Umidade Máxima de 4%	12	PCT	R\$ 5,40	R\$ 64,80

	P/p e Lipídios Entre 35% a 60%; Isento de Impurezas, sujidades e Ranco; Com Validade Mínima de 10 Meses Na Data Da Entrega, embalagem primária aluminizada de 100 gramas com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.				
86	CREME DE LEITE: Creme de Leite, origem animal, embalado em lata ou tetrapack, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Devera apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso aproximado de 200g.	37	UN	R\$ 3,08	R\$ 113,96
89	ERVILHA EM CONSERVA: Ingredientes: ervilha, água, e sal, sem conservantes. Embalagem longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, com peso líquido de no mínimo 300g. Prazo de validade mínimo 02 anos.	37	UN	R\$ 3,70	R\$ 136,90
90	FARINHA DE MILHO AMARELA: O produto deverá estar de acordo com a NTA 49 (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Obtido pela ligeira torração do grão de milho, de flocos íntegros, previamente macerado, socado e peneirado, de cor amarela; não poderá estar rançoso ou úmido. Isento de sujidades, parasitas e larvas com aspecto, odor e sabor próprio. Deve estar embalado em	50	UN	R\$ 5,80	R\$ 290,00

	pacotes de 500g, de plástico atóxico, transparente, resistente e termoselada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 6 meses, e fabricação inferior a 30 dias.				
91	FEIJÃO PRETO: Tipo 1 – pacote 1 quilo. 1 – especificação: feijão-preto – grupo: i – feijão-comum – classe: cores – tipo 01, de procedência nacional. máximo de 13,7% de umidade, até 0,3% de manchados, até 0,5% de picados e até 0,2% de quebrados. deverá apresentar-se em bom estado de conservação isento de fermentação e mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. aspecto: grãos íntegros, cor: característica, odor: inodoro e sabor: próprio. embalagem primária: saco plástico, atóxico, contendo 1kg. embalagem secundária: em fardo resistente, contendo 30 unidades de 1 quilo. validade mínima de fabricação de 06 (seis) meses.	37	UN	R\$ 8,64	R\$ 319,68
95	LEITE CONDENSADO: Leite condensado, tradicional, composição: leite integral, açúcar e lactose, de consistência cremosa e textura homogênea; validade mínima 10 meses, embalagem peso aproximado a 395g.	37	LT	R\$ 8,50	R\$ 314,50
97	MAIONESE: Embalagem 500gr; emulsão cremosa tradicional obtida a partir da mistura de ovos com óleos vegetais; composta de água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, açúcar, vinagre, sal; acidulantes, estabilizante, conservador, aromatizantes, sequestrantes, antioxidantes e corante; de consistência cremosa; apresentando cor amarelada; com cheiro e sabor característicos; embalagem primária apropriada, hermeticamente	50	POT	R\$ 7,00	R\$ 350,00

	fechada e atóxica com validade mínima de 5 meses na data da entrega.				
99	MILHO BRANCO P/CANJICA: Branca, de boa qualidade, despeculiada, tipo I, não contendo impurezas ou carunchos. Atendendo todas normas sanitárias vigentes. Embalagem: acondicionada em sacos plásticos transparentes, atóxico com peso líquido de 500 gramas. Na embalagem primária deve conter, o tipo, a marca, a classificação e suas características nutricionais. A embalagem secundária deve ser fardo termossoldado, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade. Prazo mínimo de validade no mínimo de 6 meses após a entrega.	12	PCT	R\$ 11,15	R\$ 133,80
100	MILHO PARA PIPOCA: Pacote de 500g – tipo 1, classe amarela, limpo e seco, isento de matérias estranhas, impurezas, mofo ou fermentação, embalada em saco plástico filme bopp; com validade mínima de 04 meses.	47	PCT	R\$ 6,50	R\$ 305,50
101	MILHO VERDE EM CONSERVA: Ingredientes: milho, água, e sal, sem conservantes. Embalagem tipo sachê, vedada hermeticamente, com peso líquido de no mínimo 170g. Prazo de validade mínimo 01 ano.	37	UN	R\$ 4,20	R\$ 155,40
113	PÓ DE CAFÉ: O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; 1ª Qualidade. Categoria: tradicional. Café torrado e moído, duplamente embalado, sendo a primeira embalagem em caixa protetora de papelão e a segunda em embalagem a vácuo, laminada, torração escura, sem glúten e sem gordura saturada, com selo de pureza ABIC, embalagem pacote com 500 Gramas, reembalados secundariamente em caixa de papelão reforçado e resistente. O produto deverá ser	100	PCT	R\$ 17,20	R\$ 1.720,00

	fabricado a partir de matérias - primas sãs e limpas isentas de matéria terrosa, parasitas sujidades e larvas e em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 12 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.				
114	PÓ PARA PREPARO DE GELATINA: Sabor abacaxi, composto de açúcar, gelatina, sal, reguladores de acidez; aroma artificial de abacaxi, corantes, edulcorantes embalagem primaria plástica hermeticamente fechada e atóxica; embalagem secundaria caixa de papel cartão; com validade mínima de 10 meses, embalagem de 35 gramas.	32	UN	R\$ 1,57	R\$ 50,24
115	PÓ PARA PREPARO DE GELATINA: Sabor limão, composto de açúcar, gelatina, sal, reguladores de acidez; aroma artificial de limão, corantes, edulcorantes; embalagem primaria plástica hermeticamente fechada e atóxica; embalagem secundaria caixa de papel cartão; com validade mínima de 10 meses, embalagem de 35 gramas.	32	UN	R\$ 1,57	R\$ 50,24
116	PÓ PARA PREPARO DE GELATINA: Sabor morango, composto de açúcar, gelatina, sal, reguladores de acidez; aroma artificial de morango, corantes, edulcorantes, embalagem primaria plástica hermeticamente fechada e atóxica; embalagem secundaria caixa de papel cartão; com validade mínima de 10 meses, embalagem de 35 gramas.	32	UN	R\$ 1,71	R\$ 54,72
117	REFRIGERANTE: Sabor guaraná, livre de sujidades, parasitas e larvas, com validade mínima de 02 meses, acondicionada em pet com tampa de rosca contendo 2 litros.	750	UN	R\$ 4,40	R\$ 3.300,00
122	SUCO DE FRUTA UVA PEQUENO: sabor:	312	UN	R\$ 2,34	R\$ 730,08

	uva. Ingredientes: Água, suco concentrado da fruta, açúcar, vitaminas, acidulantes, aromatizantes, aroma natural, antioxidantes, estabilizantes, edulcorantes artificiais. Embalagem entre 150 e 200ml. Validade acima de 6 meses.				
130	TEMPERO TIPO LOURO: Louro; em folhas secas; obtido de espécimes vegetais genuínos; grãos são, limpos e secos; de coloração verde pardacenta; com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; isento de materiais estranhos a sua espécie; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega; resistente e hermeticamente vedado; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução rdc 276/05 e suas posteriores alterações; Deverá conter externamente dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagens de no mínimo 04gramas.	25	PCT	R\$ 2,96	R\$ 74,00
131	TEMPERO TIPO MANJERICÃO: Manjericão processado; extra, em folhas inteiras; embalado em saco plástico; com aspecto cor e sabor próprios; firme e intacto; livre de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria cvs6/99, de 10/03/99. Deverá conter externamente dados de identificação e procedência, numero de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagens de 07 a 10gramas.	25	PCT	R\$ 3,10	R\$ 77,50
132	TEMPERO TIPO ORÉGANO: Orégano desidratado constituído de folhas acompanhadas ou não de pequenas unidades florais, secas e limpas. Acondicionado em sacos plásticos, íntegros, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Deverá conter externamente dados	25	PCT	R\$ 4,93	R\$ 123,25

de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses e estar de acordo com a rdc 276/2005. Embalagens de 07 a 10gramas.				
---	--	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 7/6/2023

PROCESSO: 091/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 056/23 – **ATA DE REGISTRO:** 184/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as Unidades da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: MARIA JOSÉ MAZZETO ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
39	OVO DE PÁSCOA: Ovo de páscoa de chocolate ao leite peso de 350 gr à 380gr.	638	UN	R\$ 29,23	R\$ 18.648,74

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
106	OVO DE PÁSCOA: Ovo de páscoa de chocolate ao leite peso de 350 gr à 380gr.	212	UN	R\$ 29,23	R\$ 6.196,76

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 7/6/2023

PROCESSO: 225/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 147/23 – **ATA DE REGISTRO:** 313/23

OBJETO: Registro de preços para futura solicitação de serviços de dedetização/desratização e sanitização/desinfecção, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: NICOLAS A. A. MACHADO SERVIÇOS ME

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO / DESRATIZAÇÃO: Quantidade 66 (33 Unidades de Saúde) – Sendo 02 (duas) visitas anuais.	66	UN	R\$ 96,00	R\$ 6.336,00
02	SERVIÇO DE SANITIZAÇÃO / DESINFECÇÃO: Quantidade 66 (33 Unidades de Saúde) – Sendo 02 (duas) visitas anuais.	66	UN	R\$ 61,00	R\$ 4.026,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 12/9/2023

PROCESSO: 353/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 235/23 – **ATA DE REGISTRO:** 416/23

OBJETO: Registro de preços para contratação futura de empresa especializada para fornecimento de serviços de mão de obra para manutenção preventiva e corretiva para os equipamentos da Secretaria de Serviços, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

DETENTORA: 49.755.117 PARCÍDIO CARLOS DEGEN

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Contratação de mão de obra para os equipamentos, pertencentes à manutenção de limpeza pública, sendo: 2500 horas – Serviço de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos (hora): Fornecimento de mão de obra de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos tais como: soprador de folhas, moto-poda, cortador de grama, motosserra, roçadeira de corte lateral, trator giro zero e demais equipamentos, pertencentes à manutenção e limpeza pública constando das seguintes marcas: Ferris, Toyama, Stihl, Husqvarna, Trapp entre outras.	2.500	H	R\$ 184,00	R\$ 460.000,00

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 30/11/2023

PROCESSO: 099/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO: 063/2023 – ATA DE REGISTRO: 149/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de serviços de limpeza e desobstrução de 16.000 m (dezesseis mil metros) de GALERIAS E REDES, conforme edital.

39.904.500 EVERALDO LUCIDIO SOARES ME

Curtume, Santa Elizabeth, São Luiz, Água Branca, Pinheiro Machado e Bairro Alto.

Obs: da metragem total, aproximadamente 4.500 m (quatro mil e quinhentos metros) trata-se de córregos cobertos.

SERVIÇOS DE CAMPO

- Antes do início dos serviços a CONTRATADA deverá apresentar as frentes de serviços, tipo e forma da limpeza, sistema de sinalização e outros, o qual deverá atender as condições de contrato quanto a prazos mencionados na Autorização de Fornecimento.

- A empresa deverá emitir um relatório fotográfico, antes e depois do serviço executado, em todo córrego. A documentação deverá acompanhar a medição, contendo data do início e final da prestação dos serviços e nota fiscal.

LIMPEZA MANUAL

- A CONTRATADA deverá iniciar os serviços de jusante para montante, aplicando a metodologia proposta, depois de atendido os requisitos de sinalização;

- Deverá cumprir o disposto no item 18.20 da Portaria 3.214, NR-18 – Segurança e Medicina do Trabalho, que disciplina o acesso de pessoal em ambientes confinados (interior de galerias);

- Para tubulações com diâmetro > 80 cm, será permitida a entrada de pessoal no interior da galeria, obedecidas as exigências da NR-18 acima referida;

- Os ramais coletores e bocas de lobo deverão receber paralelamente os serviços de limpeza;

- Em locais abertos, deverá ser realizado o serviço de roçada e a remoção dos resíduos em toda a extensão do córrego; (entulhos, galhos, vegetação, madeiras, colchão e qualquer resíduo encontrado no local);

- Os resíduos removidos deverão ser lançados em caçambas estacionárias distribuídas

adequadamente para posterior transporte até o destino final, ou em veículos.

LIMPEZA MECÂNICA

- O início dos serviços deverá ser precedido de consulta aos cadastros de serviços, visita ao campo e sinalização;
- Ao contrário da limpeza manual, os serviços deverão ser iniciados pelo(s) tramo(s) mais a montante dos trechos objeto da ordem de serviço, de modo que eventuais passagens de material sólido por sobre o dique não obstruam trechos limpos;
- A limpeza mecânica exige um planejamento prévio, em face de interrupção de uma faixa de rolamento, exigindo uma sinalização adequada e eventuais desvios de tráfego;
- Corredores de tráfego e vias alimentadoras de transporte coletivo deverão ter seus serviços programados em horários de menor fluxo ou em feriados e domingos;
- Os resíduos removidos deverão ser lançados em caçambas estacionárias distribuídas adequadamente para posterior transporte até o destino final, ou em veículos.

DOS RESÍDUOS

- Desta forma, os resíduos retirados das redes, galerias de águas pluviais e poços de visita, deverão ser acondicionados em recipientes adequados, com retenção de líquidos evitando sujar as vias públicas durante o armazenamento e transporte;
- Os resíduos provenientes da limpeza deverão ser transportados e destinados para um local devidamente licenciado pelo Órgão Ambiental Competente.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.2. O valor global da ata de registro de preços é de **R\$ 630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais).**

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 10/05/2023

PROCESSO: 100/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO: 064/2023 – ATA DE REGISTRO: 154/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de câmara de refrigeração, freezer, geladeira e termo higrômetro para atender as necessidades dos setores da saúde, Assistência Farmacêutica, Vigilância Epidemiológica, Residência Terapêutica e demais Unidades de Saúde, conforme edital.

ELBER INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
02	01 unid.	Câmara de conservação tipo: Vertical Capacidade Total (L) aproximadamente: 280L Faixa de Temperatura:+2 a +8°C Gabinete Interno Aço Inoxidável Porta De vidro com sistema anti- embaçamento Prateleiras ou Gavetas 4 a 5 removíveis ou deslizantes com frontal de acrílico e com corrediças simples, duplas ou triplas. Sistema de alarmes em casos de anormalidade Compressor Hermético AC ou DC ou AC/DC	R\$ 8.724,00	R\$ 8.724,00

		- acoplado Base: Rodízios Giratórios com Trava Tensão: 110/127 Isolamento Térmico Chave Geral de Alimentação: Chave geral liga/desliga Registro na ANVISA		
--	--	---	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 19/05/2023

PROCESSO: 100/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 064/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 155/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de câmara de refrigeração, freezer, geladeira e termo higrômetro para atender as necessidades dos setores da saúde, Assistência Farmacêutica, Vigilância Epidemiológica, Residência Terapêutica e demais Unidades de Saúde, conforme edital.

INDREL INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
03	03 unid.	Câmara refrigerada vertical capacidade entre 650 litros e 700 litros, 6 a 8 gavetas removíveis ou deslizantes com ou sem frontal de acrílico e com corrediças simples, duplas ou triplas, com porta de vidro e sistema antiembaçante, sistema de controle de alta e baixa temperatura na faixa de trabalho +2° c a + 8° c, sistema de segurança com autonomia para situações de falha/falta de abastecimento de energia elétrica, painel lcd, gabinete interno aço inoxidável, tensão 110-127v, base com rodízios giratórios com trava, sistema de refrigeração por compressor hermético de baixo consumo, registro na anvisa, garantia de no mínimo 12 meses.	R\$ 16.054,00	R\$ 48.162,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 19/05/2023

PROCESSO: 100/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 064/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 156/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de câmara de refrigeração, freezer, geladeira e termo higrômetro para atender as necessidades dos setores da saúde, Assistência Farmacêutica, Vigilância Epidemiológica, Residência Terapêutica e demais Unidades de Saúde, conforme edital.

L A PAZINATO COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
05	01 unid.	Geladeira frost free duplex mínima: entre 340 e 380 litros; cor branca aço alimentação 220 volts; prateleiras em vidro removíveis; congelamento rápido; termostato de controle de temperatura; - iluminação interna; pés estabilizadores; conter gás que não agrida a camada de ozônio; garantia mínima de 01 (um) ano; selo de aprovação do inmetro.	R\$ 3.299,00	R\$ 3.299,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 19/05/2023

PROCESSO: 100/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 064/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 153/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de câmara de refrigeração, freezer, geladeira e termo higrômetro para atender as necessidades dos setores da saúde, Assistência Farmacêutica, Vigilância Epidemiológica, Residência Terapêutica e demais Unidades de Saúde, conforme edital.

REVIMEDIC EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	01 unid.	Câmara refrigerada vertical capacidade entre 420 litros e 430 litros, 5 gavetas removíveis ou deslizantes com ou sem frontal de acrílico e com corrediças simples, duplas ou triplas, com porta de vidro e sistema antiembaçante, sistema de controle de alta e baixa temperatura na faixa de trabalho + 2° c a + 8° c, sistema de segurança com autonomia para situações de falha/falta de abastecimento de energia elétrica, painel lcd, gabinete interno aço inoxidável, tensão 110-127v, base com rodízios giratórios com trava, sistema de refrigeração por compressor hermético de baixo consumo, registro na anvisa, garantia de no mínimo 12 meses.	R\$ 11.200,00	R\$ 11.200,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 19/05/2023

PROCESSO: 139/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 093/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 182/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento futuro de artefatos de concreto para uso na conservação de vias públicas e estradas vicinais, conforme edital.

WDA DISTRIBUIDORA LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	113 unid.	Tubo de concreto armado DN 400 mm, (diâmetro), comprimento útil 1000 mm; classe PA-1; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe PA-1; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 100,00	R\$ 11.300,00
02	225 unid.	Tubo de concreto armado DN 600 mm (diâmetro), comprimento útil 1000 mm; classe PA-2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe PA-2; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 160,00	R\$ 36.000,00
03	375 unid.	Tubo de concreto armado DN 800 mm (diâmetro), comprimento útil 1000 mm; classe PA-2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe PA-2; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 280,00	R\$ 105.000,00
04	150 unid.	Tubo de concreto armado DN 1.200 mm (diâmetro), comprimento útil 1000 mm; classe PA-2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe PA-2; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 528,00	R\$ 79.200,00
05	150 unid.	Tubo de concreto armado DN 1.500 mm (diâmetro), comprimento útil 1000 mm; classe PA-2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe PA-2; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 714,00	R\$ 107.100,00
06	113 unid.	Canaleta meia cana ou tubo de concreto simples DN 400 mm, comprimento útil 1000 mm; classe PA2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 63,00	R\$ 7.119,00
07	113 unid.	Canaleta meia cana ou tubo de concreto simples DN 600 mm, comprimento útil 1000 mm; classe PA2; para águas	R\$ 90,00	R\$ 10.170,00

		pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe; conforme norma ABNT NBR 8890.		
08	150 unid.	Canaleta meia cana ou tubo de concreto simples DN 800 mm, comprimento útil 1000 mm; classe PA2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 150,00	R\$ 22.500,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
09	37 unid.	Tubo de concreto armado DN 400 mm, (diâmetro), comprimento útil 1000 mm; classe PA-1; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe PA-1; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 100,00	R\$ 3.700,00
10	75 unid.	Tubo de concreto armado DN 600 mm (diâmetro), comprimento útil 1000 mm; classe PA-2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe PA-2; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 160,00	R\$ 12.000,00
11	125 unid.	Tubo de concreto armado DN 800 mm (diâmetro), comprimento útil 1000 mm; classe PA-2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe PA-2; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 280,00	R\$ 35.000,00
12	50 unid.	Tubo de concreto armado DN 1.200 mm (diâmetro), comprimento útil 1000 mm; classe PA-2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe PA-2; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 528,00	R\$ 26.400,00
13	50 unid.	Tubo de concreto armado DN 1.500 mm (diâmetro), comprimento útil 1000 mm; classe PA-2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com	R\$ 714,00	R\$ 35.700,00

		espessura de parede compatível com a classe PA-2; conforme norma ABNT NBR 8890.		
14	37 unid.	Canaleta meia cana ou tubo de concreto simples DN 400 mm, comprimento útil 1000 mm; classe PA2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 63,00	R\$ 2.331,00
15	37 unid.	Canaleta meia cana ou tubo de concreto simples DN 600 mm, comprimento útil 1000 mm; classe PA2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 90,00	R\$ 3.330,00
16	50 unid.	Canaleta meia cana ou tubo de concreto simples DN 800 mm, comprimento útil 1000 mm; classe PA2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 31/05/2023

PROCESSO: 165/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 106/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 267/2023

OBJETO: Registro de preços para prestação futura de serviços de transporte, distribuição, fornecimento e entrega de alimentos perecíveis, ponto a ponto nas unidades escolares, conforme edital.

NTB COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

LOTE 01

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	31.500 KG	Peito de frango em cubos: o produto deverá estar de acordo com a NTA 03 e NTA 73 (decreto 12.486 de 20/10/78) e M.A 22444/97, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, de 1ª qualidade, peito de frango, sem pele e sem osso, parte inteiras, sem tempero, congelado sem manchas e parasitas. Deverá ser submetida a processo de congelamento (IQF), manipulada sob rígidas condições	R\$ 36,00	R\$ 1.134.000,00

		de higiene. Aparência: aspecto, cor e odor característicos, embalagem primária, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente, pesando 2 (dois) kg. Faz-se necessário a embalagem primária com peso padronizado para facilitar a entrega e conferência do produto nas unidades escolares. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando até 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12° ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.		
02	6.000 KG	Almôndega 100% carne de frango IQF: carne 100% frango e água, processada com formato de almôndega de 15gr a 25gr. Não poderá conter soja e glúten. Congelado. Toda matéria-prima de origem animal utilizada deverá ser proveniente de estabelecimento inspecionado pelo órgão competente. Embalagem primária: saco de material flexível, resistente, contendo etiqueta primária com rotulagem de acordo com a legislação vigente (RDC 360) aprovada para contato direto com alimentos de acordo com a resolução 105/99 da Anvisa. Pacotes de aproximadamente 2kg. Embalagem secundária: deverá ser em caixa de papelão reforçado, adequado ao empilhamento recomendado, lacrada com fita adesiva, resistente a danos durante o transporte ou armazenamento e que garanta a integridade do produto durante todo o seu período de validade, transportada em condições que preservem tanto as características do alimento congelado. Caixas com capacidade de até 20kg.	R\$ 35,00	R\$ 210.000,00
03	11.250 KG	Carne de frango sobrecoxa em forma de bifes: carne de frango, proveniente de corte denominado sobrecoxa, com legumes, devendo conter 10% cenoura, 10% milho e 10% ervilha, processado na forma de bifes	R\$ 27,50	R\$ 309.375,00

	de aproximadamente 70g, isento de peles, veias, aponeuroses, cartilagens, intestinos, tendões, ou fragmentos ossos e outros tecidos inferiores. Não contem glúten, sem quaisquer tipos de conservantes, isento de pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes, conservantes e corantes. Deverá ser submetido a processo de congelamento (IQF), de acordo com a legislação vigente e em pacotes de 2kg.	
Valor Global do Lote: R\$ 1.653.375,00 (um milhão, seiscentos e cinquenta e três mil trezentos e setenta e cinco centavos).		

LOTE 02

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	27.750 KG	Patinho iscas: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 – decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do M.A. Portaria nº 1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 5% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, sem adição de quaisquer tipos de conservantes, isento de pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes e corantes. Deverá ser submetida a processo de congelamento (IQF), manipulada sob rígidas condições de higiene. As tiras devem apresentar dimensões aproximadas de 2x2x7cm. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar embalado a vácuo, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, 2kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículos com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.	R\$ 53,10	R\$ 1.473.525,00

02	28.500 KG	<p>Patinho moído: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 – decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do M.A. Portaria nº 1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 5% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, sem adição de quaisquer tipos de conservantes, isento de pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes e corantes. Deverá ser submetida a processo de congelamento (IQF), manipulada sob rígidas condições de higiene. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar congelado, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, pesando aproximadamente 2kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.</p>	R\$ 51,77	R\$ 1.475.544,00
03	7.125 KG	<p>Almôndega 100% bovina congelada (IQF): ingrediente: 100% carne bovina, com 15 gramas cada unidade, sendo aceito uma variação no peso individual de até 7%. Não poderá conter soja e glúten. Sem temperos ou condimentos. Congelado IQF. Embalagem primária: saco de polietileno de baixa densidade, transparente, atóxico, apropriado para contato direto com alimentos, resistente ao transporte e armazenamento, com peso de 1 a 5 kg. No rótulo da embalagem devem constar de forma clara as seguintes informações: nome do produto, nome do fabricante, data de fabricação, data de validade, peso líquido, número do lote, número do registro do produto no órgão competente, carimbo SIF/SISP. Embalagem secundária: caixa de papelão resistente. No ato da entrega o</p>	R\$ 45,00	R\$ 320.625,00

		produto deverá estar totalmente congelado (temperatura aproximada de -18°C) e com validade de 180 dias.		
04	2.083 UNID.	Carne bovina moída formatada IQF 90grs: hambúrguer 100% carne bovina, sem adição de condimentos e aditivos. Isento de glúten e soja. Congelados individualmente (IQF), com peso por unidade de 90g. Produto com registro obrigatório no MAPA (SIF, SISB ou SISP). Em pacotes de 1kg a 5kg. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico, lacrado, resistente, com rótulo impresso.	R\$ 3,40	R\$ 7.082,20
05	2.625 KG	Carne bovina tipo lagarto em iscas flocado, congelado IQF: carne congelada de bovino sem osso com legumes, lagarto (iscas IQF), com cenoura e brócolis, não contém glúten, não contém alergênicos, deverá ser cortada em filetes de 2,5 a 3,0 cm de largura, 5 a 6 cm de comprimento, 0,3 a 0,5cm de espessura e submetida a processo de congelamento IQF, a carne deve se apresentar livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, embalagem primária: plástica própria, resistente, fechada contendo peso líquido de 2kg, rotulagem: o produto deve ser identificado por dizeres impressos de forma clara e indelével com todas as informações exigidas por lei (resolução rdc nº 360, de 23 de dezembro de 2003), embalagem secundária: de caixa de papelão tendo rotulagem de acordo com a legislação.	R\$ 48,80	R\$ 128.100,00

Valor Global do Lote: R\$ 3.404.876,20 (três milhões, quatrocentos e quatro mil oitocentos e setenta e seis reais e vinte centavos).

LOTE 03

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	11.625 KG	Carne de suíno sem osso pernil cubos: carne de suíno em cubos, tipo pernil, congelamento IQF, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas,	R\$ 36,00	R\$ 418.500,00

		<p>inspecionada de acordo com a legislação sanitária e Ministério da Agricultura, contendo na embalagem o SIF, nome e composição do produto, lote, data de fabricação e validade, número de registro no órgão oficial, CNPJ, endereço do fabricante e distribuidor, condições de armazenamento e quantidade (peso). Embalagem com peso líquido de 02 quilos, transparente, sem pigmentação, atóxica, em saco de nylon/polietileno. Embalagem secundária: em caixa de papelão reforçada constando tampa e fundo, com peso líquido de 20 (vinte) quilos. Validade de 12 (doze) meses a partir da data de fabricação.</p>		
02	3.938 KG	<p>Lombo suíno empanado: especificação: lombo de suíno fatiado, farinha para empanar (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, farinha de milho, sal, açúcar, fermentos químicos: bicarbonato de sódio (INS 500ii) e pirofosfato ácido de sódio (INS 450i), emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos (INS 471) e corante natural de urucum (INS160b), solução ligante (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, amido de milho, sal, açúcar e espessantes goma guar (INS412) e goma xantana (INS 415), farinha de arroz, gordura vegetal, água (9%), sal refinado, especiarias (alho, cebola, noz moscada, pimenta preta), aromatizantes naturais (óleo resina de pimenta preta e óleo essencial de cebola), fécula de mandioca, estabilizante tripolifosfato de sódio (INS 451i), antioxidante isoascorbato de sódio (INS 316) e realçador de sabor glutamato monossódico (INS 621). Contém glúten. Alérgicos: contém derivados de trigo. Pode conter soja, centeio, cevada, aveia, peixe e derivados de leite. Valor energético 302 kcal, carboidratos 25g, proteína 19g, gorduras totais 14g, gorduras saturadas 4g, gorduras trans 0g, fibras 0g, sódio 741mg. Embalagem primária: sistema plástico termossoldado, transparente, resistente e atóxico, compatível ao contato direto com alimentos. Capacidade de</p>	R\$ 35,30	R\$ 139.011,40

	acondicionamento: 700g. Embalagem secundária: caixa de papelão reforçada, resistente ao impacto e as condições de estocagem em sistema de congelamento. Capacidade para 10kg.	
Valor Global do Lote: R\$ 557.511,40 (quinhentos e cinquenta e sete mil quinhentos e onze reais e quarenta centavos).		

LOTE 04

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	11.250 KG	Filé de merluza – filé de peixe merluza, congelado, com textura firme, odor e sabor característicos, coloração clara (creme), fatiados em filés de 80g a 130g em média, congelados a 12 graus celsius, isentos de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas de acordo com a legislação vigente. Não deve conter cartilagens, espinhos ou qualquer tipo de aparas. Embalagem primária: acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente, pesando 2 (dois) kg. Faz-se necessário a embalagem primária com peso padronizado para facilitar a entrega e conferência do produto nas unidades escolares. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando até 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.	R\$ 56,95	R\$ 640.687,50
02	2.625 KG	Iscas de tilápia empanada: filé de peixe tilápia inteiro, ou cortado ao meio, ou em iscas (<i>oreochromis niloticus</i>), farinha para empanar (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, amido de milho, sal, açúcar, fermento biológico, fermentos químicos: bicarbonato de sódio (INS 500ii) e pirofosfadoácido de sódio (INS 450i), emulsificante mono e diglicerídeos de	R\$ 64,50	R\$ 169.312,50

	<p>ácidos graxos (INS 471) e corante natural de urucum (INS 160b), solução ligante (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, amido de milho, sal, açúcar e espessantes goma guar (INS 412) e goma xantana (INS 415), farinha de arroz, gordura vegetal, água (4,3%), sal, especiarias (cebola, alho, salsa e mostarda), aromatizantes naturais (óleo de pimenta preta, cebola e alho), estabilizante tripolifosfato de sódio (INS 451i), antioxidante isoascorbato de sódio (INS316) e realçador de sabor inosinato de sódio (INS 631). Embalagem primária: plástica, termossoldado, transparente resistente, compatível ao contato direto com alimentos. Peso líquido 700g. Rotulagem: o produto deve ser identificado por dizeres impressos de forma clara e indelével com todas as informações exigidas por lei (resolução RDC nº 360, de 23 de dezembro de 2003). Embalagem secundária: de caixa de papelão tendo rotulagem de acordo com a legislação.</p>	
<p>Valor Global do Lote: R\$ 810.000,00 (oitocentos e dez mil reais).</p>		

LOTE 05

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	6.510 KG	Queijo mussarela – queijo tipo mussarela, peça com aproximadamente 3kg. Transportado e conservado em temperatura não superior a 8°C, embalado em plástico inviolável, selado a vácuo, com validade mínima de 60 (sessenta) dias, a contar da entrega.	R\$ 63,95	R\$ 416.314,50
02	5.040 KG	Presunto – de primeira qualidade, em peças resfriadas, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas de acordo com a legislação vigente, acomodadas em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 50 dias de validade.	R\$ 35,60	R\$ 179.424,00

03	12.000 KG	Salsicha – tipo hot dog: embalagem a vácuo, pacote com 03kg, com no mínimo 120 dias de validade. A salsicha deverá ser congelada, armazenada e transportada em condições que preservem a qualidade e as características do alimento congelado. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, em especial a Resolução RDC 175/2003 da Anvisa/MS. Resolução RDC 12/01 da Anvisa/MS. Portaria 1002 SVC/MS. Portaria nº 540/97 da SVS/MS e Decreto 12.486/78 da Secretaria da Saúde do Estado de São Paulo. CVS 6/99 Instrução Normativa nº 4/0 M.A.P.A. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	R\$ 18,89	R\$ 226.680,00
04	5.438 KG	Pão de queijo assado e congelado de 15 a 18 gramas: ingredientes: fécula de mandioca, água, ovos, margarina, queijo minas, queijo parmesão, queijo provolone e sal. Alérgicos: contém ovo e derivado de leite. Não contém glúten, contém lactose. Informação nutricional porção de 15g – 1 unidade, valor energético 39kcal, carboidratos 5g, proteínas 0,75g, gorduras totais 1,8g, gorduras saturadas 0,83g, gorduras trans 0g, fibra alimentar 0g, sódio 20mg. Prazo de validade: 180 dias, sob condições de armazenamento às -18°C. Peso líquido por pacote deverá ser de 1 a 2kg.	R\$ 33,94	R\$ 184.565,72
Valor Global do Lote: R\$ 1.006.984,22 (um milhão, seis mil novecentos e oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos).				

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

LOTE 08

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	10.500 KG	Peito de frango em cubos: o produto deverá estar de acordo com a NTA 03 e NTA 73 (decreto 12.486 de 20/10/78) e M.A 22444/97, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, de 1ª qualidade, peito de frango, sem pele e sem osso, parte inteiras, sem tempero, congelado sem manchas e parasitas. Deverá ser submetida a processo de congelamento	R\$ 36,00	R\$ 378.000,00

		(IQF), manipulada sob rígidas condições de higiene. Aparência: aspecto, cor e odor característicos, embalagem primária, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente, pesando 2 (dois) kg. Faz-se necessário a embalagem primária com peso padronizado para facilitar a entrega e conferência do produto nas unidades escolares. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando até 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12° ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.		
02	2.000 KG	Almôndega 100% carne de frango IQF: carne 100% frango e água, processada com formato de almôndega de 15gr a 25gr. Não poderá conter soja e glúten. Congelado. Toda matéria-prima de origem animal utilizada deverá ser proveniente de estabelecimento inspecionado pelo órgão competente. Embalagem primária: saco de material flexível, resistente, contendo etiqueta primária com rotulagem de acordo com a legislação vigente (RDC 360) aprovada para contato direto com alimentos de acordo com a resolução 105/99 da Anvisa. Pacotes de aproximadamente 2kg. Embalagem secundária: deverá ser em caixa de papelão reforçado, adequado ao empilhamento recomendado, lacrada com fita adesiva, resistente a danos durante o transporte ou armazenamento e que garanta a integridade do produto durante todo o seu período de validade, transportada em condições que preservem tanto as características do alimento congelado. Caixas com capacidade de até 20kg.	R\$ 35,00	R\$ 70.000,00
03	3.750 KG	Carne de frango sobrecoxa em forma de bifes: carne de frango, proveniente de corte denominado sobrecoxa, com legumes, devendo conter 10% cenoura, 10% milho e	R\$ 27,50	R\$ 103.125,00

	10% ervilha, processado na forma de bifes de aproximadamente 70g, isento de peles, veias, aponeuroses, cartilagens, intestinos, tendões, ou fragmentos ossos e outros tecidos inferiores. Não contém glúten, sem quaisquer tipos de conservantes, isento de pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes, conservantes e corantes. Deverá ser submetido a processo de congelamento (IQF), de acordo com a legislação vigente e em pacotes de 2kg.	
--	---	--

Valor Global do Lote: R\$ 551.125,00 (quinhentos e cinquenta e um mil cento e vinte e cinco reais).

LOTE 09

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	9.250 KG	Patinho iscas: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 – decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do M.A. Portaria nº 1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 5% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, sem adição de quaisquer tipos de conservantes, isento de pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes e corantes. Deverá ser submetida a processo de congelamento (IQF), manipulada sob rígidas condições de higiene. As tiras devem apresentar dimensões aproximadas de 2x2x7cm. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar embalado a vácuo, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, 2kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículos com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.	R\$ 53,10	R\$ 491.175,00

02	9.500 KG	Patinho moído: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 – decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do M.A. Portaria nº 1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 5% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, sem adição de quaisquer tipos de conservantes, isento de pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes e corantes. Deverá ser submetida a processo de congelamento (IQF), manipulada sob rígidas condições de higiene. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar congelado, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, pesando aproximadamente 2kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.	R\$ 51,77	R\$ 491.815,00
03	2.375 KG	Almôndega 100% bovina congelada (IQF): ingrediente: 100% carne bovina, com 15 gramas cada unidade, sendo aceito uma variação no peso individual de até 7%. Não poderá conter soja e glúten. Sem temperos ou condimentos. Congelado IQF. Embalagem primária: saco de polietileno de baixa densidade, transparente, atóxico, apropriado para contato direto com alimentos, resistente ao transporte e armazenamento, com peso de 1 a 5 kg. No rótulo da embalagem devem constar de forma clara as seguintes informações: nome do produto, nome do fabricante, data de fabricação, data de validade, peso líquido, número do lote, número do registro do produto no órgão competente, carimbo SIF/SISP. Embalagem secundária: caixa de papelão resistente. No ato da entrega o	R\$ 45,00	R\$ 106.875,00

		produto deverá estar totalmente congelado (temperatura aproximada de -18°C) e com validade de 180 dias.		
04	694 UNID.	Carne bovina moída formatada IQF 90grs: hambúrguer 100% carne bovina, sem adição de condimentos e aditivos. Isento de glúten e soja. Congelados individualmente (IQF), com peso por unidade de 90g. Produto com registro obrigatório no MAPA (SIF, SISB ou SISP). Em pacotes de 1kg a 5kg. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico, lacrado, resistente, com rótulo impresso.	R\$ 3,40	R\$ 2.359,60
05	875 KG	Carne bovina tipo lagarto em iscas flocado, congelado IQF: carne congelada de bovino sem osso com legumes, lagarto (iscas IQF), com cenoura e brócolis, não contém glúten, não contém alergênicos, deverá ser cortada em filetes de 2,5 a 3,0 cm de largura, 5 a 6 cm de comprimento, 0,3 a 0,5cm de espessura e submetida a processo de congelamento IQF, a carne deve se apresentar livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, embalagem primária: plástica própria, resistente, fechada contendo peso líquido de 2kg, rotulagem: o produto deve ser identificado por dizeres impressos de forma clara e indelével com todas as informações exigidas por lei (resolução rdc nº 360, de 23 de dezembro de 2003), embalagem secundária: de caixa de papelão tendo rotulagem de acordo com a legislação.	R\$ 48,80	R\$ 42.700,00

Valor Global do Lote: R\$ 1.134.924,60 (um milhão, cento e trinta e quatro mil novecentos e vinte e quatro reais e sessenta centavos).

LOTE 10

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	3.875 KG	Carne de suíno sem osso pernil cubos: carne de suíno em cubos, tipo pernil, congelamento IQF, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas,	R\$ 36,00	R\$ 139.500,00

		inspeccionada de acordo com a legislação sanitária e Ministério da Agricultura, contendo na embalagem o SIF, nome e composição do produto, lote, data de fabricação e validade, número de registro no órgão oficial, CNPJ, endereço do fabricante e distribuidor, condições de armazenamento e quantidade (peso). Embalagem com peso líquido de 02 quilos, transparente, sem pigmentação, atóxica, em saco de nylon/polietileno. Embalagem secundária: em caixa de papelão reforçada constando tampa e fundo, com peso líquido de 20 (vinte) quilos. Validade de 12 (doze) meses a partir da data de fabricação.		
02	1.312 KG	Lombo suíno empanado: especificação: lombo de suíno fatiado, farinha para empanar (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, farinha de milho, sal, açúcar, fermentos químicos: bicarbonato de sódio (INS 500ii) e pirofosfato ácido de sódio (INS 450i), emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos (INS 471) e corante natural de urucum (INS160b), solução ligante (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, amido de milho, sal, açúcar e espessantes goma guar (INS412) e goma xantana (INS 415), farinha de arroz, gordura vegetal, água (9%), sal refinado, especiarias (alho, cebola, noz moscada, pimenta preta), aromatizantes naturais (óleo resina de pimenta preta e óleo essencial de cebola), fécula de mandioca, estabilizante tripolifosfato de sódio (INS 451i), antioxidante isoascorbato de sódio (INS 316) e realçador de sabor glutamato monossódico (INS 621). Contém glúten. Alérgicos: contém derivados de trigo. Pode conter soja, centeio, cevada, aveia, peixe e derivados de leite. Valor energético 302 kcal, carboidratos 25g, proteína 19g, gorduras totais 14g, gorduras saturadas 4g, gorduras trans 0g, fibras 0g, sódio 741mg. Embalagem primária: sistema plástico termossoldado, transparente, resistente e atóxico, compatível ao contato direto com alimentos. Capacidade de	R\$ 35,30	R\$ 46.313,60

	<p>acondicionamento: 700g. Embalagem secundária: caixa de papelão reforçada, resistente ao impacto e as condições de estocagem em sistema de congelamento. Capacidade para 10kg.</p>	
<p>Valor Global do Lote: R\$ 185.813,60 (cento e oitenta e cinco mil oitocentos e treze reais e sessenta centavos).</p>		

LOTE 11

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	3.750 KG	<p>Filé de merluza – filé de peixe merluza, congelado, com textura firme, odor e sabor característicos, coloração clara (creme), fatiados em filés de 80g a 130g em média, congelados a 12 graus celsius, isentos de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas de acordo com a legislação vigente. Não deve conter cartilagens, espinhos ou qualquer tipo de aparas. Embalagem primária: acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente, pesando 2 (dois) kg. Faz-se necessário a embalagem primária com peso padronizado para facilitar a entrega e conferência do produto nas unidades escolares. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando até 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.</p>	R\$ 56,95	R\$ 213.562,50
02	875 KG	<p>Isclas de tilápia empanada: filé de peixe tilápia inteiro, ou cortado ao meio, ou em isclas (<i>oreochromis niloticus</i>), farinha para empanar (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, amido de milho, sal, açúcar, fermento biológico, fermentos químicos: bicarbonato de sódio (INS 500ii) e pirofosfadoácido de sódio (INS 450i),</p>	R\$ 64,50	R\$ 56.437,50

	<p>emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos (INS 471) e corante natural de urucum (INS 160b), solução ligante (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, amido de milho, sal, açúcar e espessantes goma guar (INS 412) e goma xantana (INS 415), farinha de arroz, gordura vegetal, água (4,3%), sal, especiarias (cebola, alho, salsa e mostarda), aromatizantes naturais (óleo de pimenta preta, cebola e alho), estabilizante tripolifosfato de sódio (INS 451i), antioxidante isoascorbato de sódio (INS316) e realçador de sabor inosinato de sódio (INS 631). Embalagem primária: plástica, termossoldado, transparente resistente, compatível ao contato direto com alimentos. Peso líquido 700g. Rotulagem: o produto deve ser identificado por dizeres impressos de forma clara e indelével com todas as informações exigidas por lei (resolução RDC nº 360, de 23 de dezembro de 2003). Embalagem secundária: de caixa de papelão tendo rotulagem de acordo com a legislação.</p>		
<p>Valor Global do Lote: R\$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais).</p>			

LOTE 12

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	2.170 KG	Queijo mussarela – queijo tipo mussarela, peça com aproximadamente 3kg. Transportado e conservado em temperatura não superior a 8°C, embalado em plástico inviolável, selado a vácuo, com validade mínima de 60 (sessenta) dias, a contar da entrega.	R\$ 63,95	R\$ 138.771,50
02	1.680 KG	Presunto – de primeira qualidade, em peças resfriadas, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas de acordo com a legislação vigente, acomodadas em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas. No momento da entrega o produto deverá	R\$ 35,60	R\$ 59.808,00

		dispor de no mínimo 50 dias de validade.		
03	4.000 KG	Salsicha – tipo hot dog: embalagem a vácuo, pacote com 03kg, com no mínimo 120 dias de validade. A salsicha deverá ser congelada, armazenada e transportada em condições que preservem a qualidade e as características do alimento congelado. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, em especial a Resolução RDC 175/2003 da Anvisa/MS. Resolução RDC 12/01 da Anvisa/MS. Portaria 1002 SVC/MS. Portaria nº 540/97 da SVS/MS e Decreto 12.486/78 da Secretaria da Saúde do Estado de São Paulo. CVS 6/99 Instrução Normativa nº 4/0 M.A.P.A. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	R\$ 18,89	R\$ 75.560,00
04	1.812 KG	Pão de queijo assado e congelado de 15 a 18 gramas: ingredientes: fécula de mandioca, água, ovos, margarina, queijo minas, queijo parmesão, queijo provolone e sal. Alérgicos: contém ovo e derivado de leite. Não contém glúten, contém lactose. Informação nutricional porção de 15g – 1 unidade, valor energético 39kcal, carboidratos 5g, proteínas 0,75g, gorduras totais 1,8g, gorduras saturadas 0,83g, gorduras trans 0g, fibra alimentar 0g, sódio 20mg. Prazo de validade: 180 dias, sob condições de armazenamento às -18°C. Peso líquido por pacote deverá ser de 1 a 2kg.	R\$ 33,94	R\$ 61.499,28

Valor Global do Lote: R\$ 335.638,78 (trezentos e trinta e cinco mil seiscentos e trinta e oito reais e setenta e oito centavos).

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 04/08/2023

PROCESSO: 165/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 106/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 266/2023

OBJETO: Registro de preços para prestação futura de serviços de transporte, distribuição, fornecimento e entrega de alimentos perecíveis, ponto a ponto nas unidades escolares, conforme edital.

W&C ALIMENTOS LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

LOTE 06

Item	Qtd.	Descrição	Valor	Valor Global
------	------	-----------	-------	--------------

			Unitário	
01	150.750 UNID.	Ovos brancos – tipo extra (1ª qualidade), com casca limpa, íntegra, sem deformações, isento de odores estranhos, provenientes de animais sadios. Seleccionados em embalagens livres de odores e mofos, contendo data de fabricação e validade. De produção recente e embalados em cartelas, protegidos por filme de PVC, devidamente destacando o nome do produtor, carimbo do SIF ou SISP, data da embalagem, validade e as condições de armazenamento. Podendo ser acondicionados em caixas de papelão com tampa. Transporte: o produto deverá estar sob temperatura ambiente, transportado em veículo arejado, livre de umidades. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 30 dias de validade.	R\$ 1,40	R\$ 211.050,00
02	7.500 KG	Ovo integral desidratado – descrição completa: proveniente de ovo in natura, tipo grande, higienizado, filtrado, pasteurizado e desidratado por processamento adequado conforme padrões citados pela regulamentação de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal para ovos e derivados (portaria 1 de 21 de fev. 1990/resolução 005 de 5 de julho de 1991 – mapa). Característica: aspecto, pó fino homogêneo de cor, sabor e odor característico, livre de odores, materiais estranhos (conforme, rdc n14/2014 – anvisa), sem conservantes, não contém glúten. Proteína máxima 50g/100g. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico, termo soldado com peso líquido de 360g. Cada embalagem deverá estar identificada com nome e endereço do fornecedor, carimbo do SIF, nº registro no SIF/DIPOA, nome do produto, lote, data de produção e data de validade, peso líquido e condições de estocagem. Rotulagem, indelével, conforme legislação vigente. Validade de 2 anos. Embalagem secundária caixa de papelão reforçada devidamente lacrada com 30 unidades.	R\$ 114,79	R\$ 860.925,00
Valor Global do Lote: R\$ 1.071.975,00 (um milhão, setenta e um mil novecentos e setenta e cinco reais).				

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

LOTE 13

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	50.250 UNID.	Ovos brancos – tipo extra (1ª qualidade), com casca limpa, íntegra, sem deformações, isento de odores estranhos, provenientes de animais sadios. Selecionados em embalagens livres de odores e mofos, contendo data de fabricação e validade. De produção recente e embalados em cartelas, protegidos por filme de PVC, devidamente destacando o nome do produtor, carimbo do SIF ou SISP, data da embalagem, validade e as condições de armazenamento. Podendo ser acondicionados em caixas de papelão com tampa. Transporte: o produto deverá estar sob temperatura ambiente, transportado em veículo arejado, livre de umidades. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 30 dias de validade.	R\$ 1,40	R\$ 70.350,00
02	2.500 KG	Ovo integral desidratado – descrição completa: proveniente de ovo in natura, tipo grande, higienizado, filtrado, pasteurizado e desidratado por processamento adequado conforme padrões citados pela regulamentação de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal para ovos e derivados (portaria 1 de 21 de fev. 1990/resolução 005 de 5 de julho de 1991 – mapa). Característica: aspecto, pó fino homogêneo de cor, sabor e odor característico, livre de odores, materiais estranhos (conforme, rdc n14/2014 – anvisa), sem conservantes, não contém glúten. Proteína máxima 50g/100g. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico, termo soldado com peso líquido de 360g. Cada embalagem deverá estar identificada com nome e endereço do fornecedor, carimbo do SIF, nº registro no SIF/DIPOA, nome do produto, lote, data de produção e data de validade, peso	R\$ 114,79	R\$ 286.975,00

	líquido e condições de estocagem. Rotulagem, indelével, conforme legislação vigente. Validade de 2 anos. Embalagem secundária caixa de papelão reforçada devidamente lacrada com 30 unidades.	
--	---	--

Valor Global do Lote: R\$ 357.325,00 (trezentos e cinquenta e sete mil trezentos e vinte e cinco reais).

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 04/08/2023

PROCESSO: 165/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO: 106/2023 – ATA DE REGISTRO: 297/2023

OBJETO: Registro de preços para prestação futura de serviços de transporte, distribuição, fornecimento e entrega de alimentos perecíveis, ponto a ponto nas unidades escolares, conforme edital.

LEANDRO JOEST REBESSI ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

LOTE 07

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	732.000 UNID.	Pão hot dog (50 gramas) – pão tipo hot dog rico em vitaminas e minerais, (50 gramas), características/composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, gordura vegetal de palma, glúten, propionato de cálcio e ácido sóbrio, melhorador de farinha, carboidratos iguais ou acima g/100: 55g – proteínas iguais ou acima g/100: 8,0g – gorduras totais (max) g/100: 2,5 g – sódio (max) g/100: 420 mg – ferro iguais ou acima g/100: 8 mg – vitamina A iguais ou acima g/100: 450 mcg – vitamina B1 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – vitamina B2 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – vitamina B3 iguais ou acima g/100: 9,0mg – vitamina B5 iguais ou acima g/100: 3,0 mg – vitamina B6 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – peso/unidade: 50g – embalagem primária> saco de polietileno com 8 a 10 unidades, compatível com alimentos, termossoldado e resistente – embalagem secundária: caixa de papelão resistente (lacrada), com 80 ou 100 unidades – validade mínima: 10 dias da data de fabricação, para este item apresentar juntamente com amostras, ficha técnica e laudo.	R\$ 1,07	R\$ 783.240,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

LOTE 14

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	244.000 UNID.	Pão hot dog (50 gramas) – pão tipo hot dog rico em vitaminas e minerais, (50 gramas), características/composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, gordura vegetal de palma, glúten, propionato de cálcio e ácido sóbrio, melhorador de farinha, carboidratos iguais ou acima g/100: 55g – proteínas iguais ou acima g/100: 8,0g – gorduras totais (max) g/100: 2,5 g – sódio (max) g/100: 420 mg – ferro iguais ou acima g/100: 8 mg – vitamina A iguais ou acima g/100: 450 mcg – vitamina B1 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – vitamina B2 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – vitamina B3 iguais ou acima g/100: 9,0mg – vitamina B5 iguais ou acima g/100: 3,0 mg – vitamina B6 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – peso/unidade: 50g – embalagem primária> saco de polietileno com 8 a 10 unidades, compatível com alimentos, termossoldado e resistente – embalagem secundária: caixa de papelão resistente (lacrada), com 80 ou 100 unidades – validade mínima: 10 dias da data de fabricação, para este item apresentar juntamente com amostras, ficha técnica e laudo.	R\$ 1,07	R\$ 261.080,00

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 24/08/2023

PROCESSO: 363/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 245/23 – **ATA DE REGISTRO:** 392/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de extintor de incêndio para toda as Unidades Escolares da Rede Municipal e demais prédios da Secretaria Municipal da Educação.

DETENTORA: C V BONASSOLI SOLUÇÕES ME

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	EXTINTOR DE INCÊNCIO. O extintor de incêndio deverá ter o pó químico como agente extintor, tendo a capacidade extintora em uma única unidade, para as classes de incêndio A, B e C, com peso de 4 (quatro) kilos e validade de 5 (cinco) anos. Com	270	UN	R\$ 147,00	R\$ 39.690,00

	certificação do INMETRO e estar em condições de uso conforme Decreto nº 63.911/18 em sua Instrução Técnica 21/19.				
Valor Total R\$: 39.690,00 (trinta e nove mil, seiscentos e noventa reais)					

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 21/11/2023

PODER LEGISLATIVO

Atos Oficiais

Leis

Lei nº 3.012, de 01 de março de 2.024

(Autoriza o Poder Executivo a celebrar cessão de uso em comodato do imóvel que especifica para funcionamento do Destacamento de Cavalaria da Polícia Militar do Estado de São Paulo e adota outras providências)

Autoria: Ver. Carlos Wagner Januário Garcia (Projeto de Lei nº 290/2023)

LUIZ CLÁUDIO DA COSTA, PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MANTEVE E EU PROMULGO, NOS TERMOS DO ARTIGO 43, § 7º, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, A SEGUINTE LEI NA FORMA APROVADA PELA EDILIDADE:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar contrato de cessão de uso em comodato pelo prazo de 20 (vinte) anos, com a Fazenda Pública do Estado de São Paulo, através da Secretaria de Segurança Pública para regularização do funcionamento do Destacamento de Cavalaria da Polícia Militar do Estado de São Paulo no município de Avaré.

Art. 2º - Os dados do imóvel constarão do contrato a ser firmado entre o município da Estância Turística de Avaré e a Fazenda Pública do Estado de São Paulo, através da Secretaria de Segurança Pública.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ, 01 de março de 2.024.-

LUIZ CLÁUDIO DA COSTA
Presidente da Câmara

.....

Outros Atos



CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

CIRCULAR N° 06/2024-DG

Avaré, 01 de março de 2024.

Senhor (a) Vereador (a):-

Designa a matéria para Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 05/03/2024
- TERÇA-FEIRA – às 19h00min.

Pela presente levo ao seu conhecimento que o Exmo. Sr. Presidente Vereador Luiz Cláudio da Costa designou para a Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 05 de março do corrente ano, que tem seu início marcado para as 19h00min, a seguinte matéria:

1. PROJETO DE LEI N° 09/2024

Autoria:- Prefeito Municipal

Assunto: Inclui a área objeto da matrícula nº 88.222 do Cartório de Registro de Imóveis de Avaré no perímetro urbano do Município de Avaré e, dá outras providências (c/substitutivo)

Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 09/2024 e dos Pareceres do Jurídico; da Comissão de Constituição, Justiça e Redação; e da Comissão de Serviços, Obras e Administração Pública.

2. PROJETO DE LEI N° 28/2024

Autoria:- Prefeito Municipal

Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R\$ 2.174,36 - Secretaria Municipal de Planejamento e Obras) (c/substitutivo)

Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 28/2024 e dos Pareceres do Jurídico; e das Comissões de Constituição, Justiça e Redação; e de Finanças, Orçamento e Dir. do Consumidor.

3. PROJETO DE LEI N° 25/2024

Autoria:- Mesa Diretora

Assunto: Dispõe sobre revogação da Lei nº 2.958, de 08 de dezembro de 2023, e dá outras providências)

Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 25/2024 e dos Pareceres do Jurídico e das Comissões de Constituição, Justiça e Redação.

Sem outro particular, valho-me do ensejo para apresentar-lhe os protestos de minha elevada estima e distinta consideração.

Exmo.(a). Sr. (a)

Vereador (a)

NESTA

Tenente Carlos Wagner Januário Garcia
1º Secretário